
Diáriº l Macapá — Amapá, 

onico terga-feira, 8 de abril díígzã 

Edição nº 61 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 284, DE 04 DE ABRIL DE 2025. 

Designar servidores como fiscais do Contrato 

n° 019/2025-DPE/AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n.º 24.0.000003521-8, 

RESOLVE: 

Art. 1º — Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como fiscais do contrato 

n.º 019/2025-DPE/AP vinculado ao processo n.º 24.0.000003521-8 — DPE-AP, com a 

empresa GREENVEL LIDA, CNPJ: 23.434.928/0001-80, cujo o objeto contratação de 

empresa especializada para prestação de serviços de locação de veículos terrestres leves e 

pesados SEM MOTORISTA para locação "Mensal" de carro tipo caminhonete cabine dupla, 

para atender as necessidades da DPE-AP, com vigência de 1º de abril de 2025 a 31 de março 

de 2026: 

I - Gestor do Contrato: Laura Noely do Carmo Rodrigues Macedo; 

11 - Fiscal Técnico: Mario Hilberto Freitas Freire; 

III - Fiscal Administrativo: Danielle Cabral Moreira Barbosa. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 04 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
def.br | PÁGINA: 01 

sçjlaamapa 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 8 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 61 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 294, DE 04 DE ABRIL DE 2025. 

Publiciza designação de servidora para 

atuação em Jornada Itinerante Terrestre do 

Tribunal de Justiça do Estado do Amapá, 

na comunidade de Ariri/Tessalônica e São 

Pedro do Caranã. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000002671-1; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Publicizar designação da servidora Ana Paula da Silva Câmara para atuação em 

Jornada Itinerante Terrestre do Tribunal de Justiça do Estado do Amapá, na comunidade de 

Ariri/Tessalônica e São Pedro do Caranã, que ocorrerá no dia 11 de abril de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 04 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

getor ) PÁGINA: 02 
soriaamapa 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 8 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 61 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 296, DE 04 DE ABRIL DE 2025. 

Designa servidores como fiscais do Primeiro 

Termo Aditivo ao Contrato n.º 003/2024- 

DPE/AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n.º 24.0.000006200-2, 

RESOLVE: 

Art. 1º — Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como fiscais do primeiro 

termo aditivo ao contrato n.º 003/2024-DPE/AP vinculado ao processo n.º 24.0.000006200-2 

— DPE-AP, com a empresa COOPERATIVA DOS PROPRIETARIOS DE TRANSPORTE 

DE VEICULOS LEVES E PESADOS DO ESTADO DO AMAPA- COOVAP CNPJ: 

01.831.685/0001-80, cujo o objeto é a prestacdo de servigo de locagdo, por diaria, de veiculo 

pesado do tipo cavalo mecanico, com fornecimento de mao de obra (motorista), combustivel, 

manutengdes preventivas e corretivas, destinado ao transporte de um semirreboque da 

Defensoria Publica do Estado do Amapa, com vigéncia de 1° de fevereiro de 2025 a 05 de 

fevereiro de 2026, designar os servidores: 

I — Gestor de Contrato: Laura Noely do Carmo Rodrigues Macédo; 

II - Fiscal Técnico: Mario Hilberto Freitas Freire; 

III — Fiscal Administrativo: Danielle Cabral Moreira; 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigdes em 

contrario, em especial a Portaria - DPG n.° 95, de 03 de fevereiro de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 04 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

Lo PÁGINA: 03 
a [ /defensoriaamapa 

efensoria Pública



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 8 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 61 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 305, DE 07 DE ABRIL DE 2025. 

Publiciza deslocamento de Defensor Público, 

até a cidade de Foz do Iguagu/PR. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o processo eletrônico SEI n.º 25.0.000002595-2; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Publicizar o deslocamento do Defensor Publico PEDRO PEDIGONI 

GONCALVES, até a cidade de Foz do Iguaçu/PR, no período de 23 a 28 de junho de 2025, 

para participa¢do no 4° Encontro Nacional de Tecnologia e Inovação das Defensorias Publicas 

- ENASTIC Defensorias e no 1° Congresso Nacional de Tecnologia e Inovagdo das 

Defensorias Publicas Estaduais - CNTI.Def na referida cidade. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 07 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PAGINA: 04 



Diário SR 
onIMCO 

Macapá — Amapá, 
terça-feira, 8 de abril de 2025 

Ano V 

Edição nº 61 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 306, DE 07 DE ABRIL DE 2025. 

Designar servidores como fiscais dos 

Contratos n.º 009, 010, 011, 012, 013, 
014,015,016,017 e 018/2025-DPE/AP. 

O Defensor Piublico-Geral do Estado do Amapa, no uso das atribuigdes que lhe são 

conferidas pela Lei Complementar Estadual n.°121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico SEI n.° 24.0.000000654-4, 

RESOLVE: 

Art. 1° — Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como fiscais dos 

contratos, cujo objeto é a prestação de servigos de Assisténcia Social e Psicologia, referente 

ao convénio n.° 931335/2022, com vigéncia a contar de 1° de abril de 2025 a 30 de novembro 

de 2025. 

I - Gestor do Contrato: Laura Noely do Carmo Rodrigues Macedo; 

1I - Fiscal Técnico: Verlane Célia Amorim Costa; 

III - Fiscal Administrativo: Kupper Souza Viana; 

CONTRATO N.° 009/2025 DPE/AP 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

CREDENCIADO: ELZA LUIZA MIRANDA DE ALMEIDA 

CONTRATO N.° 010/2025 DPE/AP CARGO: ASSISTENTE SOCIAL CREDENCIADO: 
ELIANA CRISTINA DUARTE PIMENTA CASTELO 

CONTRATO N.° 011/2025 DPE/AP CARGO: ASSISTENTE SOCIAL CREDENCIADO: 
MIRACI DO REGO PANTOJA 

CONTRATO N.° 012/2025 DPE/AP CARGO: PSICOLOGA 

CREDENCIADO: JOYANNE GUEDES PONTES 

CONTRATO N.° 013/2025 DPE/AP CARGO: PSICOLOGA CREDENCIADO: DIANE CORREA 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PAGINA: 05 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 8 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 61 

FEIO 

CONTRATO N.º 014/2025 DPE/AP CARGO: PSICÓLOGO CREDENCIADO: SUELLEN DO 
SOCORRO GOMES DE ANDRADE 

CONTRATO N.º 015/2025 DPE/AP CARGO: ASSISTENTE SOCIAL CREDENCIADO: 
EDKELLY CRISTINA SANCHES DA COSTA 

CONTRATO N.º 016/2025 DPE/AP CARGO: PSICÓLOGO CREDENCIADO: SANDOVAL 
RIBEIRO PAES JUNIOR 

CONTRATO N.º 017/2025 DPE/AP CARGO: ASSISTENTE SOCIAL CREDENCIADO: CARLA 
DIANE MORAES DE PAULA 

CONTRATO N.º 018/2025 DPE/AP CARGO: PSICÓLOGO CREDENCIADO: JUARA BATISTA 
DE SOUSA 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 07 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

soria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

get.or PÁGINA: 06 
oriaamapa 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 8 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 61 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 315, DE 08 DE ABRIL DE 2025. 

Designação de servidora para se deslocar 

até o município de Cutias/AP. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 25.0.000003289-4; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora Milena de Vilhena Pedrozo, Assessora Técnica Nível III, para 

se deslocar até o município de Cutias/AP, no dia 12 de abril de 2025, para atuação em mutirão 

de atendimentos da DPE/AP no referido município. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 08 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PAGINA: 07 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 8 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 61 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 316, DE 08 DE ABRIL DE 2025. 

Nomeação em cargo em comissão. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Nomear Alessandro Garcia Brito no cargo em comissão de Assessor Técnico Nivel 

I/Coordenadoria de Servigos Gerais, Cédigo CCDP-1, da Defensoria Publica do Estado do 

Amapa, a contar de 8 de abril de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 08 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

soria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PAGINA: 08 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 8 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 61 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 317, DE 08 DE ABRIL DE 2025. 

Designação de servidor para se deslocar 

até o município de Cutias/AP, no dia 12 de 

abril de 2025. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000003299-1; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor Manoel Tadeu da Silva, Assessor Técnico Nível I - 

Departamento de Transportes - DPE/AP, para se deslocar até o município de Cutias/AP, no dia 

12 de abril de 2025, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 08 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Publica do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

getor ) PÁGINA: 09 
soriaamapa 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 8 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 61 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 318, DE 08 DE ABRIL DE 2025. 

Designação de servidor para se deslocar 

até o município de Cutias/AP. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000003280-0; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor FRANCISCO FONSECA DOS SANTOS, Assessor Técnico 

Nivel I - Departamento de Transportes - DPE/AP, para se deslocar até o município de 

Cutias/AP, no período de 11 a 12 de abril de 2025, para atender as necessidades da Defensoria 

Publica do Estado do Amapa. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 08 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 
def.br i PÁGINA: 010 

Soriaamapa 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 8 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 61 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 320, DE 08 DE ABRIL DE 2025. 

Designação de servidor para se deslocar 

até o município de Cutias/AP. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000003325-4; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor Elicarlos de Oliveira Araujo, Assessor Técnico Nivel II - 

Coordenadoria de Tecnologia da Informa¢do/DPE-AP, para se deslocar até o municipio de 

Cutias/AP, no periodo de 11 a 12 de abril de 2025, para suporte e auxilio em mutirdo de 

atendimentos no referido municipio. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 08 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Publica do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 
def.br i PÁGINA: 011 

Soriaamapa 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 8 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 61 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 321, DE 08 DE ABRIL DE 2025. 

Exoneração e nomeação em cargo em comissão. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Exonerar Maria Isabel Leite Giffoni do cargo em comissdo de Assessor Técnico 

Nivel I/Departamento de Atendimento Inicial, Cédigo CCDP-1, da Defensoria Publica do 

Estado do Amapa, a contar de 8 de abril de 2025. 

Art. 2° — Nomear Maria Isabel Leite Giffoni no cargo em comissdo de Assessor Juridico 

Nivel I/Assessoria Juridica dos Defensores Publicos, Cédigo CCDP-2, da Defensoria Pública 

do Estado do Amapa, a contar de 8 de abril de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 08 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 
def.br i PÁGINA: 012 

Soriaamapa 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 8 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 61 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 322, DE 08 DE ABRIL DE 2025. 

Exoneração e nomeação em cargo em comissão. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Exonerar Dionatas da Silva Pereira do cargo em comissão de Assessor Juridico 

Nivel I/Assessoria Juridica dos Defensores Publicos, Cédigo CCDP-2, da Defensoria Publica 

do Estado do Amapa, a contar de 8 de abril de 2025. 

Art. 2° — Nomear Dionatas da Silva Pereira no cargo em comissido de Assessor Técnico 

Nivel I/Departamento de Atendimento Inicial, Cédigo CCDP-1, da Defensoria Publica do 

Estado do Amapa, a contar de 8 de abril de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 08 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

getor ) PAGINA- 013 
soriaamapa 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 8 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 61 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 323, DE 08 DE ABRIL DE 2025. 

Nomeação em cargo em comissão. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Nomear Jeovana Dias D’Almeida no cargo em comissdo de Assessor Juridico 

Nivel I/Assessoria Juridica dos Defensores Publicos, Cédigo CCDP-2, da Defensoria Pública 

do Estado do Amapa, a contar de 8 de abril de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 08 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Publica do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PÁGINA: 014 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 8 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 61 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 326, DE 08 DE ABRIL DE 2025. 

Designa servidora para se deslocar ao 

município de Cutias/AP. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000003279-7; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora Carla Patrícia Azevedo Lima Pinheiro, Assessora Técnica 

Nivel III/Diretoria-Geral, para se deslocar ao município de Cutias/AP, no período de 11 a 12 

de abril de 2025, para realizagdo de atividades atinentes a logistica do mutirdo de 

atendimentos da DPE/AP, que será realizado no municipio. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 08 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 
def.br i PÁGINA: 015 

Soriaamapa 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 8 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 61 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 327, DE 08 DE ABRIL DE 2025. 

Designa servidor para se deslocar ao 

município de Cutias/AP. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000003319-0; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor Andreson Barbosa Lopes, Assessor Técnico Nível 

I/Departamento de Transportes, para se deslocar ao município de Cutias/AP, no período de 11 

a 12 de abril de 2025, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do 

Amapa. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 08 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Publica do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 
def.br i PÁGINA: 016 

Soriaamapa 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 8 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 61 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 328, DE 08 DE ABRIL DE 2025. 

Cancela mutirão de atendimentos da DPE/AP. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art.1°. Cancelar o Mutirdo de Atendimentos da Defensoria Publica do Estado, que estava 

previsto para ocorrer no dia 3 de maio de 2025, no municipio de Pedra Branca do 

Amapari/AP. 

Art.2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 08 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Publica do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PÁGINA: 017 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 8 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 61 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 329, DE 08 DE ABRIL DE 2025. 

Designação de servidor para se deslocar 

até o município de Cutias/AP. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000003338-6; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor Demétrio Brazão Monteiro, Coordenador de Serviços Gerais - 

DPE/AP, para se deslocar até o município de Cutias/AP, no período de 11 a 12 de abril de 

2025, para conduzir os servigos das atividades gerais no mutirdo de atendimentos da carreta 

no referido municipio. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 08 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Publica do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 
def.br i PÁGINA: 018 

Soriaamapa 



Diário — . 

onico terga-feira, 8 de abril díígºã 

Edição nº 61 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

PORTARIA N.º 219, DE 8 DE ABRIL DE 2025. 

Designação de acumulação extraordinária. 

A SUBDEFENSORIA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuigdes que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.° 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000003307-6/SEI, 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 114, de 10 de fevereiro de 2025, da Defensoria Publica 

Geral, com a publicagdo do deslocamento do defensor publico Pedro Pedigoni Gongalves, 
para participagdo da I Reunido Ordinaria da Comissão de Protegdo de dados do CONDEGE, 
na cidade de Belém/PA, no periodo de 9 a 11 de abril de 2025, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Publico, 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.° 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a 5º Defensoria de Familia de Macapa, para acumulagdo extraordinaria, 
no exercicio das atribui¢des do defensor publico Pedro Pedigoni Gongalves, na 7º Defensoria 
de Familia de Macapá, nos dias 10 e 11 de abril de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 8 de abril de 2025. 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Piblico-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Administrativos em substituição 

na Subdefensoria Publica-Geral para Assuntos Institucionais 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

iap,det.br ' PÁGINA: 019 



PRy G ) j i DA BÚBLICA I I'OI\ICO terga-feira, 8 de abril de 2025 

AMAPA 

Macapa — Amapa, 

Ano V 
Edição nº 61 

Defensoria Pública do Estado do Amapá 
www.defensoria.ap.def.br 

SUBDEFENSORIA PUBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
PORTARIA N.° 220, DE 8 DE ABRIL DE 2025. 

Designagdo de defensores publicos para 
realizagdo de audiéncias. 

A SUBDEFENSORIA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuigdes que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.° 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000003360-2/SEI, 

CONSIDERANDO o Oficio n.º OFICIO N° 029/2025-GAB/JVDFCM-MCP, 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 795, de 16 de setembro de 2024, que nomeou Tirza 

Amelia Oliveira da Rocha Abbin para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensora 
Publica Substituta, integrante da Carreira da Defensoria Publica do Estado do Amapa, 

CONSIDERANDO o artigo 122, $ 1°, da Lei Complementar Estadual n.° 121/2019, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Publico, 

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar n° 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a defensora publica substituta Tirza Amelia Oliveira da Rocha Abbin, 
para atuação em audiéncias referentes aos processos n.° 0043539-52.2023.8.03.0001, n.º 
0023042-80.2024.8.03.0001, em tramite no Juizado de Violéncia Doméstica e Familiar contra 

Mulher da Comarca de Macapa, no dia 9 de abril de 2025. 

Art. 2°. Designar a Defensoria de Mazagio para a realizagio da audiéncia referente ao 
processo n.° 0023051-42.2024.8.03.0001, em tramite no Juizado de Violéncia Doméstica e 
Familiar contra Mulher da Comarca de Macapa, no dia 9 de abril de 2025. 

Art. 3°. Designar a defensora publica substituta Tirza Amelia Oliveira da Rocha Abbin, 
para atuação em audiéncias referentes aos processos n.° 0038315-36.2023.8.03.0001, n.º 
0042288-96.2023.8.03.0001, em tramite no Juizado de Violéncia Doméstica e Familiar contra 

Mulher da Comarca de Macapa, no dia 10 de abril de 2025. 

Art. 4°.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 8 de abril de 2025. 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Publico-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Administrativos em substituição 

na Subdefensoria Publica-Geral para Assuntos Institucionais 

(G adefensoriaamapa — Ni /defensoriaamapa 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

PÁGINA: 020



Diáriº 7 Macapá — Amapá, 

14 | terça-feira, 8 de abril de 2025 Bnico e 
Edição nº 61 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

PORTARIA N.º 221, DE 8 DE ABRIL DE 2025. 

Concessão de licença por motivo de doença 
em pessoa da família à servidora pública. 

A SUBDEFENSORIA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 25.0.000003271-1/SEI, 

CONSIDERANDO o atestado médico apresentado nos autos do processo, 

CONSIDERANDO o artigo 95 da Lei Ordinária n.º 066, de 3 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 7, de 27 de setembro de 2024, da Defensoria 

Pública-Geral. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Conceder 5 (cinco) dias de licença por motivo de doença em pessoa da família à 
servidora pública Stephanie de Cassia Lima e Silva, que exerce suas funções na Defensoria 
Pública do Estado do Amapá, no período de 4 a 8 de abril de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar 
de 4 de abril de 2025. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá, 8 de abril de 2025. 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá 

para Assuntos Administrativos em substituição 

na Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos Institucionais 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 
def.br i PÁGINA: 021 

sçjlaamapa 



e . , 3 

Diario L e terga- L = e nlco erça eira. e abri) Znov 

Edição nº 61 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 

PORTARIA Nº 271, DE 8 DE ABRIL DE 2025. 

Dá publicidade a folga compensatória de 
Servidor Público. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000002973-7/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Publicizar 1 (um) dia de folga compensatória do Servidor Público Diego Heron Gomes 
da Silva, que exerce suas atividades na 6º Defensoria de Criminal de Macapá, no dia 15 de abril 
de 2025. 

Art. 2º. Fica revogada a Portaria nº 267, de 7 de fevereiro de 2025, da Corregedoria-Geral, a partir 
da presente data. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá/AP, 8 de abril de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PÁGINA: 022 



Diário Macapá — Amapá, 
á ~ terca-feira, 8 de abril de 2025 Bnico = 

Edição nº 61 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 

PORTARIA Nº 272, DE 8 DE ABRIL DE 2025. 

Altera, a pedido, férias de servidora Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 
de dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000003005-0/SEI; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 771, de 7 de outubro de 2024, da Corregedoria-Geral. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar, a pedido, 8 (oito) dias de férias da servidora publica Victoria Mota de Morais 
Quingosta Dias, que exerce suas atividades na 7º Defensoria do Nucleo de Familia de 
Macapa, anteriormente deferidas para o periodo de 23 a 30 de abril de 2025, conforme a 
Portaria nº 771, de 7 de outubro de 2024, passando a ser usufruido no periodo de 16 a 23 de 
julho de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa/AP, 8 de abril de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PÁGINA: 023 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 8 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 61 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 273, DE 8 DE ABRIL DE 2025. 

Dá publicidade a folga compensatória de 
Defensora Pública Substituta. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000002751-3/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Publicizar 3 (três) dias de folgas compensatórias da Defensora Pública Substituta Tirza 
Amélia Oliveira da Rocha Abbin, nos dias 28, 29 e 30 de abril de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá/AP, 8 de abril de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PÁGINA: 024 



Diário Macapá — Amapá, 
á ~ terca-feira, 8 de abril de 2025 Bnico = 

Edição nº 61 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 

PORTARIA Nº 274, DE 8 DE ABRIL DE 2025. 

Altera, a pedido, férias de servidora Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 
de dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000002370-4; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 771, de 7 de outubro de 2024, da Corregedoria-Geral. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar, a pedido, 09 (nove) dias de férias da servidora publica Mayra Tainá Campelo 
Monteiro, que exerce suas atividades na Defensoria do Nucleo Regional de Laranjal do Jari, 
anteriormente deferidas para o periodo de 23 de abril a 1 de maio de 2025, conforme a 
Portaria nº 771, de 7 de outubro de 2024, passando a ser usufruido no periodo de 23 de junho 
a 1 de julho de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa/AP, 8 de abril de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PÁGINA: 025 



Diál'ÍO 4 : Macapá — Amapá, 

á níco terça-feira, 8 de abril díãglã 

Edição nº 61 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
CONTRATOS N.º 009, 010, 011, 012, 013, 014, 015, 016, 017 e 018/2025-DPE/AP 

CONVÊNIO N.º 931335/2022 

VINCULADOS AO PROCESSO N.º 24.0.000000654-4 - DPE/AP 

CONTRATO N.º 009/2025 DPE/AP 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

CREDENCIADO: ELZA LUIZA MIRANDA DE ALMEIDA 

CONTRATO N.º 010/2025 DPE/AP 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

CREDENCIADO: ELIANA CRISTINA DUARTE PIMENTA CASTELO 

CONTRATO N.º 011/2025 DPE/AP 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

CREDENCIADO: MIRACI DO REGO PANTOJA 

CONTRATO N.º 012/2025 DPE/AP 

CARGO: PSICÓLOGA 

CREDENCIADO: JOYANNE GUEDES PONTES 

CONTRATO N.º 013/2025 DPE/AP 

CARGO: PSICÓLOGA R 

CREDENCIADO: DIANE CORREA FEIO 

CONTRATO N.° 014/2025 DPE/AP 

CARGO: PSICOLOGO 

CREDENCIADO: SUELLEN DO SOCORRO GOMES DE ANDRADE 

CONTRATO N.° 015/2025 DPE/AP 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

CREDENCIADO: EDKELLY CRISTINA SANCHES DA COSTA 

CONTRATO N.° 016/2025 DPE/AP 

CARGO: PSICOLOGO 

CREDENCIADO: SANDOVAL RIBEIRO PAES JUNIOR 

CONTRATO N.° 017/2025 DPE/AP 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

CREDENCIADO: CARLA DIANE MORAES DE PAULA 

CONTRATO N.° 018/2025 DPE/AP 

CARGO: PSICOLOGO 

CREDENCIADO: JUARA BATISTA DE SOUSA 

Macapa-AP, 04 de abril de 2025. 

(Assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

Edição assinada eletronicamente por: 

JOSE RODRIGUES  Assinado de forma digital 
por JOSE RODRIGUES 

DOS SANTOS DOS SANTOS 

NETO0:02436798311 NET0:02436798311 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

plet.br PÁGINA: 026 
i /defensoriaamapa 


